B ộ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - T ự  do - Hạnh phúc

Số: 371 /ỌĐ-BYT Hà Nội, ngày ì 9 thảng 01 năm 2021

Q U Y É T  ĐỊNH

Ban hành  Kc hoạch hành  động của Bộ Y tế thự c  hiện Nghị qu y ế t số 01/N Q -C P
ngày 01/01/2021 của C hính  phú về nhiệm  vụ, giâi ph áp  chủ yếu thực hiện Ke
hoạch ph á t triến  k inh  te - xã hội và D ự toán ngân sách nhà nu'ó'c năm  2021.

B ộ  T R Ư Ở N G  B ộ  Y T É

Cũn cử Nghị định sổ 75/2017/NĐ-CP ngàx 20 tháng 6 năm 20ì  7 cùa Chinh phù
qui địnli chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chirc của Bộ Y tế;

Cản cử  các Nghị quyết của Quốc hội: so I24/2020/QH ì  4 ngày 11 í háng II  nâm
2020 về Kể hoạch phật triển kinh té - xà hội năm 2021; sổ Ỉ2S/2020/QHH ngày 12
tháng Ị Ị năm 2020 vê Dự toán ngân sách nhà nưởc năm 2021:

Cân cử Nghị quyết sỏ 01/NQ-CP ngàv 01/01/2021 cùa Chinh phù vé nhiệm vụ,
giãi pháp chủ yêu thực liiện Kẻ hoạch phát tríên kinh tê - xã hội và Dự toàn ngán sách
nhà nước năm 2021;

Theo đè nghị cùa Vụ trưởng Vụ Kê hoụch - Tài chỉnh,

Q U Y É T  ĐỊN H:

Điều 1. Ban hành kèm iheo Ọuyct định này Kc hoạch hành dộng của Bộ Y tế thực
hiện Nghị quyết số 01/NỌ-CP ngày 01/01/2021 cùa Chinh phũ về nhiệm vụ, giãi pháp
chủ ycu thực hiện Kố hoạch phát trien kinh tố - xã hội và Dự toán ngán sách nhả nước
năm 2 0 2 1.

Diều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kê ùr ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trường.
Tông cục trường, Tlui trường các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sờ Y te các tinh,
thành phố trực thuộc trung ương và Thú trưởng các đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Ọuyct định này./.

j\ơi nhân:
-  N hư  Đ iều  3;
- T h ú  Cưứng, cốc P hỏ  T hù tư ớ n g  C hinh  phú (đc  b /c)
- V ãn p h ò n g  C hinh  phủ ;
* Bộ Kẹ hoạch vã Dâu lư. Bộ Tài chính:
- Các đồng chi Thứ Irương Bộ Y lẻ;
- Lưu: Văn thư, K1I-TC2.

Bộ Y TÉ CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - T ự  do - Hạnh phúc

K É H O Ạ C H  HÀ NH ĐỘNG
T h ự c  hiện Nghị quyết số 01/N Q -C P ngày 01/01/2021 của C hính  phủ  về nhiệm

vụ, giải ph áp  chú yếu thự c  hiện Kc hoạch ph á t triền  kinh te - xã hội và D ự toán
ngân sách nhà nước năm  2021.

(Kèm theo Quy ¿í định sé  371 /QĐ-tìYT ngày 19 /  0 Ị/202 ỉ cùa Bộ trưởng Bộ Y té)

Thực hiện Nẹhị quyct sô 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chinh phú vỗ nhiệm
vụ, giải pháp chủ ycu thực hiện Kc hoạch phát triển kinh tc - xà hội vồ Dự toán ngân
sách nhã nước năm 2 0 2 1 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 01 /NỌ-CP ngày 01 /01 /2 0 2 1
của Chinh phủ), phương châm hành động cùa Chính phủ năm 2021 là "Đoàn kết. kỹ
cươĩỉg, đổi mới, sáng tạo, khiu vọng phát triển”, Bộ Y tế ban hành Ke hoạch hànỉì dộng
với nhừng nội dung như sau:

1. C Á C  C H Ỉ T IÊ U

ỉ . Phấn đau đạt chi tiêu chủ yốu của Ke hoạch phát triên kinh te - xâ hội năm
2021: "Tỷ lệ dân sổ tham gia bảo hiêm y tè khoãng 9!%'\

2. Phan đấu đạt 18 chi tiêu cụ Ihê của ngành y tế năm 2021 được giao tại Nghị
quyét số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 cửa Chinh phũ {chi tiể ttq i Phụ lục sổ I kèm theo
Quyết định này).

II. T R Ọ N G  TÂ M  C H Ỉ DẠO DIÈLI HÀ NH

1. Tiếp tục thực hiện đồnu bộ các biộn pháp phòng chống đại dịch COVID-19,
đặc biệl là ‘T hông  điệp 5 K '\ nêu cao tinh than cảnh giác, đấu tranh với biêu hiện lơ là,
chu quan hướng tới mục ticu vừa là cấp bách, vừa là trường kỳ: “Bảo vệ cho nhân dân
được hường một cái Tet bình an". “Đổ cuộc sống trờ lại cuộc sống binh thường, bão
vệ tinh mạng, sức khỏe cùa người dân” .

2. T icp tục hoàn thiện Ihế chế trong lĩnh vực y tế, dân số: Xây dựng cảc chương
trình, đề án thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TVV và Niỉlìị quyết số 2 1 -NỌ/TW  của Ban
Chắp hành Trung ương Đãng khỏa XII vả các văn bân quy phạm pháp luật theo kc
hoạch. Hoàn thiện Luật khám bệnh, chửa bệnh sứa đôi, Luật Bão hiêm y tố sứa đòi
trinh Quốc hội vào kỳ họp tháng 10/2021. Hoàn thành Quy hoạch mạng lưới cơ sở  y tế
quốc gia thời kỳ 2021-2030; Chiến lược bão vệ, chăm sóc và nâng cao sức klìỏc nhân
dân giai đoạn 2021-2030, tầm  nhin đcn năm 2040. T iếp tục sắp xép tinh gọn bộ máy y
tế hoạt động hiệu lực. hiệu quà; cải cách, cắt giảm thủ tục hành chính, tạo điều kiện
ihuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

3. Tiếp tục mở rộng khám, chừa bệnh từ xa, nâng cao chắt lượng dịch vụ y tế
tuyển cơ sờ. Cải cách hành chính mạnh mẽ hơn nửa, thực hiện đãng ký khám chừa

bệnh trực tuyến. Đầy mạnh ứng dụng kỷ thuật cao. Thực lìiộn công khai chất lượng
dịch vụ khám, chừa bệnh, lien thòng, công nhận kct quà xct nghiệm, chân đoán hinh
ành giừa các bệnh viện, hạn chế tinh trạng lạm dụng chi địnlì xét nghiệm. Hình thành
các trung tâm y khoa ngang với các nước ticn tiến trong khu vực. Nâng cao tỷ lệ khám
chừa bệnh y học cổ truyồn.

4. Triển khai các mô hình can thiệp dinh dường, giâm tử vong trỏ cm cỏ lìiệu
quả, nhất là các tinh micn núi, vùng khỏ khăn. Trọng tâm đôi mới là y te cơ sở, có
nhừng giài pháp dột plìá vê cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính cho y tê cơ sở, gói dịch
vụ y tố cơ bân được hoàn thành và trien khai tại tuyên y tế cơ sở. Tiêp tục duy tri các
hoạt động thuộc Chương trinh mục ticu Y tc - Dàn số giai đoạn 2016-2020 khi chuyển
thành nhiệm vụ thường xuyên từ năm 2021. Tảng cường quân lý bão đảm an toàn thực
phâm, mòi trường y tc.

5. Triền khai quyểl liệt chuyển đồi số ngành y tế. duy tri 100% dịch vụ công Irực
tuyến mửc độ 4. Tháng 3 năm 2021 Iriên khai ứng dụng trí tuệ nhàn tạo trong cấp phép
ngành dược, an toàn thực phàm. Tháng 7 năm 2021 triên khai khám chừa bệnh ngoại
Irú không dùng bệnh án giấy, đăng ký khám chừa bệnh trực tuyến trên toàn quốc. Đẩy
mạnh triển khai Bệnh án điện tứ không sử dụng bệnh án giây, hệ thống lưu trừ và truyèn
tải hình ảnh y tê (PACS), thanh toán điện tử không dùng ticn mật và ứng dụng trí tuệ
nhân lạo AI ở tất cà các cơ  sở  khám bệnh, chừa bệnh; hình ihành cơ  sở dừ  liệu y tế
quổc gia.

6. Tiếp tục hoàn thiện chinh sách, pháp luật về xã hội hỏa y tế và tự chủ bệnh
viện; thực hiện lộ trinh tinh dúng. tính đủ giá dịch vụ y te gán với lộ trinh bão hiềm  y
tè toàn dân; nghiên cứu đề xuất lộ trinh diều chinh mức dỏng BI ỈYT. Trien khai thi
điểm  và tồ chức thực hiện phương thức thanh toán theo định suất và phương thức thanh
toán theo nhóm chấn đoán. Tăng huy động vốn đầu tư cho ỵ tể. đặc biệt là vốn ngoài
ngân sách nhà nước, sử  dụng hiệu quả các nguồn lực. Triển khai tốt thực hiện liên
thông tuyến tinh trong khảm chừa bệnh bảo hiem y tc, nâng cao chất lượng đồng dcu
không đê tinh trạng người bệnh dồn về m ột số bệnh viện, gây quá tải cục bộ. Hoàn
thành cơ sờ 2 của Bệnh viện Bạch Mai. Bệnh viện Hừu nghị Viột Đức.

7. Hoàn thành xây dựng de án phát triền công nghiệp dược, công nghiệp thiết bị
y tổ. Tồ chức hội nghị thu hút đầu tư ngành dược, irang thiết bị y  tc. Thúc đấy mạnh
mè phát trièn ngành dược liệu. Tiêp tục đây mạnh công khai y tế; thực hiện dứt diêm
việc cấp phép các hồ sơ  tồn đọng. Mờ rộng thực hiện cơ che đàm phán giá. mua sam
tập trung Ihuốc.

8. Đồi mới cóng tác đào tạo nguồn nhân lực y té cả về chuyên mòn nghiệp vụ và
y đức, đột phả thi cáp chứng chi hành nghê y dược phù hợp với thông lộ quỏc tế, đây
mạnh hoại dộng của Hội dồng Y khoa guốc gia. Xây dựng ngân hàng dừ  liệu dề thi
chuẩn bị chi thi cấp chứng chi hành nghề khi Luật Khám, chừa bệnh có hiệu lực. Xảy
cỉựnii và trien khai Đc án đào tạo nhân lực y tc vùng khó khăn, Đè án tông thc tãnu
cưởng năng lực cán bộ y tê cơ  sở.

9. Xây dựng ké hoạch, chương trinh hành động triển khai các đè án về dân số dà
dược Thú tướng Chinh phũ phc duyệt đc duy tri và tận dụng tôi da thời kỳ dân sò vảng
phục vụ phát triền kinh tể-xã hội của đất nước, dồng thời thích ứng được với xu hướng
già hóa dân sò trong nhìmg năm sâp tới.

10. Ticp tục đầy mạnh hợp tác quốc tế, chủ động hội nhập, tranh thủ các hồ trợ
kỹ thuật, dào tạo và tài chinh của các nước, các tồ chức quốc tc; thúc đấy mạnh mè hợp
tác chuyên môn giừa các trường, viện, bệnh viện với các quổc gia trên thế giới; chù
dộng đàm phán và thực hiện cổ lìiệu quà các hợp tác song phương và đa phương về y
té; tích cực tham gia xây dựng các chính sách, giãi quyêt các vân đỏ y te khu vực và
toàn câu, nâng cao vai trò, vị thê quốc té của y học Việt Nam.

III. NH IỆM  VỤ VÀ G IẢ I PHÁP CHỦ YẾU

1. T ập  tru n g  chi đạo, góp phần tể  chức thành  công Dại hội dại biểu toàn
quốc lần th ứ  XIII cùa Đang, bầu cừ  Quoc hội hóa XV và bầu cừ  Hội (lung nhân
dân các cấp

Các Vụ, Cục, Tông cục, Vân phòng Bộ. Thanh tra Bộ phoi hợp veri các cơ quan,
to chức, địa phương:

a) Thực hiện tốt các nhiệm vụ Bộ Y tế được giao Irong công tác tồ chức Đại hội
đại biêu toàn quôc lân thứ XIII của Đảng, công tác lò chức bâu cử Ọuôc hội hóa XV
vả bâu cử Hội đông nhân dân các câp.

b) Tập trung xây dựng và trien khai tlìực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quã các
chương trình hành động, kế hoạch công tác và các nhiệm vụ, giãi pháp dà đề ra tronu
Nghị quyết Đại hội XIII và các nghị quyết cùa Đảm*. Ọuốc hội. Vụ Ke hoạch -  Tài
chính chủ tri xây dựng Kc hoạch hành động cúa Bộ Y lế thực hiện Nghị quyết Đại hội
đại biêu toàn quốc lằn thứ XIII cùa Đãng.

c) Đàm bào công tác y tế trong thời gian diền ra Đại hội đại biếu toàn quốc lần
thứ XIII của Đãng.

2. Nâng cao hiệu lực quân  lý nhà nưó'c

2.1. Xây dựng chính sách, pháp luật và hoàn thiện the chế

a) Các (Um vị thuộc Bộ (tược giao nhiệm vụ tiếp tục khân trương triên khai xây
dựng các đồ án, nhiệm vụ theo Chương trinh hành động của Clìinh phú thực hiện Nghị
quyct 20-NỌ/TAV và 21-NỌ/TVV; hoàn thành các dự án Luật tronu Chương trình xây
dựng luật, pháp lệnh năm 2021 cùa Quốc hội; hoàn thành các đc án, văn bán trình
Chinh phú, Thù tướng trong Chương trinh công tác của Chinh phú nãm 2021 và tại
Phụ lục số 4 Nghị quyết số 01/NỌ-CP ngày o I/0 1/2 0 2 1 của Chính phú (chi tiết tại Phụ
lục sổ 2 kèm theo Quyết (tịnh này); các Thông tư trong Kc hoạch xây dựng văn bàn quy
phạm pháp luật về y té năm 2021 của Bộ Y té; trinh Thủ tưởng Chinh phũ phê duyệt
Ọuy hoạch mạng lưới cơ sờ y tế thời kỳ 2021-2030, tâm nhìn đền năm 2045: Chiến
lược bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

3

đcn năm 2040: trình Bộ trưởng Bộ Y tẻ ban lìành Kc hoạch bão vệ, chăm sóc và nâng
cao sức khỏe 5 năm giai đoạn 2021 -2025.

b) Vụ PlìÚỊ) chế chủ trì:

- Rà soát các vãn băn quy phạm pháp luật, xác định các vướng măc. bất cập đỏ
kịp thời sửa đổi, bồ sung. Nghicn cứu, xây dựng khuôn khô pháp lý, cơ chế, chính sách,
kịp thời giãi quyct hiệu quả các vấn đc phát sinh tron« thực tiễn nham nâng cao chất
lượng dịch vụ y te, nhât là y tê cơ sở; tháo gờ các khỏ khãn. virớng mắc trong thực hiện
cơ  chế tự chủ, bão đăm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt dộng các dom vị sự nghiệp
y tế còng lập.

- Nàng cao hiệu quã công tác phò biến, giáo dục pháp luật ngành y tố và tò chức
thực thi pháp luật nghiêm minh. Tiêp tục thực hiện công tác kiêm tra văn bán quy phạm
pháp luậl do các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Hội đông nhân dân, Uy ban nhàn dân các tinh,
thành phố trực thuộc T m nu ương ban hành có liên quan đến công lác y te.

2.2. Q uy hoạch, té  chức, cãi cách thủ  tục hàn h  chính

o) về  quy hoạch

- Viện Chiến lược và Chinh sách y  tể chú trì: Hoàn thành lập Quy hoạch mạng
lưới cơ sở y tô thời kỳ 2021 -2030, tâm nhio đcn năm  2045 theo nhiệm vụ lập quy hoạch
được Thủ tướng Chinh phú phô duyệt.

- Cục Quàn lý khám, chữa bệnh chù trì: Triẻn khai lập Quy hoạch hệ thòng cơ
sở khám bệnh, cỉìửa bệnh theo quy định về danh mục các quy hoạch cỏ tinh chất kỳ
thuật, chuyên ngành cùa Luật quy hoạch.

- Cục Quàn lý dược chù trì: Triẻn khai lập Quy hoạch hệ thống kiêm nghiệm
của Nhà nước theo quy định về danh mục các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên
ngành cũa Luật quy hoạch.

b) về tổ chức bộ máy
Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì:

- Kiện toàn hệ thống tô chức y tc Trung ương:

+ T icp tục xây dựng Đc án sắp xếp lại các Bộnli viện thuộc Bộ Y tế, tiến tới Bộ
Y tế chi quăn lý các bệnh viện dầu ngành, các bệnh viện trực thuộc khác chuycn về địa
phương quán lý.

+ I ỉirứng dần các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ trong việc thực hiện cơ chế tự
chù, tự chịu trách nhiệm về công tác tồ chức, công tác cán bộ theo quy định của pháp
luật và Quyết định phê duyệt cùa các cấp có thâm quyền.

+ Xây dựng Đè án thành lập Trung tâm Kiêm soát và plìòng ngừa bệnh tật Trung
ươniĩ (CDC Trung ương), Đc án thành lập Cơ quan Quân lý Thuốc, mỷ phẩm, thực

4